Πνεῦμα — *spiritus* — esprit — représente l'élément divin, présent en l'homme, qui ne fait pas, à proprement parler, partie de sa personnalité. Pédagogue de l'âme, il la guide dans son activité morale et dans la contemplation mystique. C'est « l'esprit qui est dans l'homme », *In Ez. hom.*, I, 16, GCS 8, p. 340, participation au Saint-Esprit ; mais Origène refuse l'identification entre « l'esprit de l'homme » et « l'esprit de Dieu », *In Matth. com.*, XIII, 2, GCS 10, p. 180.

Νοῦς — *mens* — intelligence — désigne la partie supérieure de l'âme, qui

quae humana acies contuetur. Fidelis vero et prudens atque robustus rationem sequatur et verbum et sic diiudicet, quid verum quidve falsum sit.]

4. [*Sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis. In Exodo scriptum est : populus videbat vocem Domini*^a. Et certe vox auditur potius quam videtur, sed propterea ita scriptum est, ut ostenderetur nobis aliis oculis videre vocem Dei, quibus illi adspiciunt, qui merentur. Porro in evangelio non vox cernitur, sed sermo, qui voce praestantior est. Unde nunc dicitur : *sicut tradiderunt nobis, qui a principio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis. Igitur apostoli ipsi viderunt sermonem, non quia adspexerant corpus Domini*

a. Ex., 20, 18

subsiste dans la ψυχή déçue ; organe de la contemplation mystique, le νοῦς est le lieu du κατ'εἰκόνα, le siège de l'image de Dieu. La ψυχή dégagée de l'influence du corps terrestre (σῶμα) redevient le νοῦς primitif. Le νοῦς enfin est attiré par le πνεῦμα. Sur le sens de νοῦς, excellentes remarques de A. MÉHAT, Introduction aux Homélies sur les Nombres, SC 29, p. 38.

Λόγος — ratio — raison — représente dans l'âme la participation au Λόγος divin, présent en chaque homme qui est λογικός ; *Deus Pater omnibus praestat ut sint, participatio vero Christi, secundum id, quod Verbum vel Ratio est, facit ea esse rationalia*, P. Arch., I, 3, 8, GCS 5, p. 60. Ratio désigne donc à la fois le Λόγος, la Parole de Dieu, le Verbe et la participation de l'homme au Λόγος, non seulement la raison, au sens des modernes, mais bien davantage ce que nous appelons la grâce sanctifiante.

Ἡγεμονικόν — principale cordis — la fine pointe de l'âme — est une expression stoïcienne qui désigne pour les philosophes la raison immanente à l'homme, parcelle de la Raison universelle qui dirige l'activité humaine. Chez Origène Ἡγεμονικόν est le principe de la sensibilité spirituelle de la θεία αἴσθησις qui nous fait percevoir les réalités surnaturelles. Cf. L. LIESKE, Die Theologie der Logosmystik bei Origenes, Münster, 1938, p. 103 et ss. Sur le sens de Ἡγεμονικόν et l'emploi de cette expression chez Origène, voir aussi K. RAHNER, « Cœur de Jésus, chez Origène » dans RAM 15 (1934), p. 172-173. Sur l'anthropologie des Pères, consulter M. SPANNEUT, Le stoïcisme des Pères de l'Église, Paris, 1957, ch. 4, « le composé humain », p. 131 et ss.